ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 15 de maio de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio do

Comando Geral da Polícia Militar, o

reforço no policiamento ostensivo, na

região sul de Palmas e operações

especiais para combater a criminalidade.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio do Comando Geral da

Polícia Militar, o reforço no policiamento ostensivo, na região sul de Palmas e

operações especiais para combater a criminalidade.

JUSTIFICATIVA

  Diversos moradores da capital procuraram este Gabinete com o intuito de

solucionar um problema que preocupa os cidadãos palmenses. Estão acontecendo muitos

roubos, furtos e assassinatos e somente o reforço no policiamento pode resolver essa triste

situação.

  Entendemos que é de suma importância e também dever do Poder Público,

garantir segurança pública a todos os cidadãos e isso pode ser feito por meio de

policiamento ostensivo em toda região.

  Entendendo ser este um desejo de toda a população, solicitamos aos nobres

pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro
Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/